месторождению. КИН в варианте 3 равен 0,488 д. ед., в вариантах 1 и 2 - 0,394 и

0,485 д. ед.. Удельный вес добычи нефти по этим объектам составляет более

80% в общем объеме по месторождению. Из суммарного дохода

недропользователя, равного 44,9 млрд. руб., на долю этих объектов приходится 76%.

Показатели эффективности новых инвестиций также характеризуются

высокими уровнями. Индексы доходности затрат и инвестиций по

рекомендуемому варианту равны соответственно 1,12 и 2,45 д.ед, срок

окупаемости вложенных средств составит 1 год при норме дисконта 10%.

3.6 Анализ чувствительности

Анализ чувствительности проекта к изменению основных параметров,

выполнен по варианту 3, рекомендуемому к практической реализации. Было

рассмотрено влияние изменения добычи нефти, цен на внутреннем и внешнем

рынке, капитальных и текущих затрат на основной показатель эффективности –

чистый дисконтированный доход. Изменение перечисленных факторов принято

в интервале от ±10% до ±30%. Результаты расчетов приведены в таблице 10.

86

Таблица 10 — Анализ чувствительности проекта. Влияние изменение добычи

нефти

Колебания показателей (+, -) Чистый дисконтированный доход млн.руб.

Добыча нефти, тыс.т % н.д. – 10% н.д. – 15%

46171 -30% 9037 6290

52767 - 20% 21128 14704

59363 -10% 33031 23046

65959 0% 44898 31376

72555 10% 56764 39706

79151 20% 68628 48036

85747 30% 80493 56366

Влияние изменения цен нефти

Колебания показателей (+, -) Чистый дисконтированный доход млн.руб.

Цена нефти

на

внутреннем

рынке, руб/т

Цена нефти

на внешнем

рынке,

долл/бар.

% н.д. – 10% н.д. – 15%

8260 84 -30% 13321 9443

9440 74 -20% 23960 16796

10620 84 -10% 34447 24091

11800 93 0% 44898 31376

12980 102 10% 55348 38661

14160 112 20% 65796 45945

15340 121 30% 76244 53229

Влияние изменения капитальных затрат

Колебания показателей (+, -) Чистый дисконтированный доход млн.руб.

Капитальные

затраты, млн.руб.

% н.д. – 10% н.д. – 15%

46680 -30% 53215 37226

53348 -20% 50443 35276

60017 -10% 47671 33326

66685 0% 44898 31376

73354 10% 42126 29426

80023 20% 39354 27476

86691 30% 36581 25526

87

Продолжение таблицы 10
Влияние изменения текущих затрат

Колебания показателей (+, -) Чистый дисконтированный доход млн.руб.

Текущие затраты,

млн.руб.

% н.д. – 10% н.д. – 15%

161034 -30% 62301 43715

184039 -20% 56501 39602

204044 -10% 50700 35489

230049 0% 44898 31376

253053 10% 39094 27262

276058 20% 33278 23145

299063 30% 27410 19012

Расчеты показали, что разработка Томского месторождения остается

эффективной при снижении добычи нефти или ее цены, а также при

увеличении капитальных или текущих затрат в интервале от 10% до 30%.

Чистый дисконтированный доход в каждом из этих случаев имеет

положительный результат. Изменяется лишь его абсолютное значение в

сторону уменьшения.

При улучшении всех параметров в интервалах от 10% до 30% чистый

дисконтированный доход, естественно, увеличивается в своем объеме.

Таким образом, проведенный анализ чувствительности показал устойчивость

предлагаемых проектных решений к изменению различных факторов.

3.7 Разработка ресурсоэффективной стратегии развития предприятия

В настоящее время, когда экстенсивные способы увеличения прибыли

предприятия себя практически исчерпали, снижение издержек производства